
Proposta di Determina del SETTORE TECNICO

Numero 709 del 28-12-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE TECNICO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 del 30-12-2016

Oggetto SERVIZIO DI NOLEGGIO A CALDO, OVVERO OPERATORE DI
CONSUMI, DI VARI MEZZI MECCANICI AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A) DEL D.LGS.50/2016 - CIG Z1B1CC0389

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
Che al fine di provvedere alla manutenzione delle strade, delle piazze e degli spazi pubblici vengono utilizzati
prioritariamente le risorse umane in servizio al 3° Settore;
Che la manutenzione a carico dell’Ente  comprende anche il taglio di rovi, tronchi ad alto fusto, pulizia delle
cunette stradali, caditoie nonché la rimozione di eventuale materiale di risulta derivante da fenomeni
atmosferici non prevedibili;
Che molto spesso, utilizzando solo manodopera, non si può far fronte agli interventi   ma si rende necessario
l’ utilizzo di  mezzi meccanici di cui l’Ente non è provvisto;
Che al fine di provvedere all’esecuzione degli interventi che si renderanno necessari con l’utilizzo di mezzi
meccanici ( Miniescavatore cingolato, bobcat, piattaforma aerea autocarrata, camion con gru)  è stato
predisposto apposito capitolato d’oneri, con allegato DUVRI e relativo computo metrico,   per il servizio di
noleggio a caldo di vari mezzi meccanici e d’opera dell’importo complessivo di € 23.748,57 di cui €
19.152,07 per importo a base d’asta del servizio compreso € 132,65 per oneri sicurezza ed € 4.596,50 per
somme a disposizione  dell’Amministrazione;
 
ACCERTATO che il suddetto capitolato ha riportato il visto di congruità dei prezzi del R.U.P., ing. Antonino
Testa Camillo;
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture ed in
particolare:
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti
- l’articolo 36 comma 2 lett. b) il quale prevede che per affidamenti di servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria le stazioni appaltanti possono ricorrere a procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti,
di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
CONSIDERATO, inoltre, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a)   non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.lgs 50/2016
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma l , del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale" Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro. . .. nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ";

1

Comune di Nicosia Determina 2016 2122 30-12-2016



 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, nel testo vigente in Sicilia ai sensi dell’art. 13 della L.R. 30/2000, il
quale prevede che, per la stipulazione dei contratti occorre adottare la determinazione a contrarre indicando il
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, il valore economico, la forma, le clausole essenziali, le modalità di
scelta del contraente;
Visto l’art.1 c.450 della Legge 296/2006  che regolamenta gli “Acquisti in rete della pubblica
Amministrazione” secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del Dlgs 30/03/2001 n.165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a far ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Considerato  che nell’ambito del”Sistema Telematico degli Acquisti per la Pubblica Amministrazione, alla
data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP avente ad oggetto servizi comparabili con quello relativo
alla presente procedura né si può procedere mediante utilizzo del MEPA in quanto il servizio non è presente
nelle categorie ivi contemplate;
 
Ritenuto dover affidare il servizio di che trattasi mediante  il sistema dell’acquisizione in economia da
esperirsi ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 ed approvare il  capitolato d’oneri, con allegato
DUVRI e relativo computo metrico, allegati al presente provvedimento;
Ritenuto,   altresì al fine di velocizzare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, ed in relazione
al disposto dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 , così come recepito dalla L.R. n.8 del 17/05/2016
art. 24 – il quale prevede, tra l’altro, che per affidamenti di importo inferiore a 40 mila euro è consentito
l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza , poter procedere tramite indagini di mercato tra le ditte operanti nel settore  sul territorio, di
cuiall’elenco agli atti di quest’Ufficio;  
 
DATO ATTO:
Che  è stato verificato tra le ditte operanti nel settore sul territorio, che l’unica ditta in possesso di mezzi
idonei ad espletare il servizio di che trattasi è risultata la ditta F.lli Canarozzo e Figli snc di Canarozzo
Salvatore, con sede a Nicosia via Mammafiglia,1;
Che  la Ditta, presa visione del capitolato d’oneri e degli allegati,  previa sottoscrizione di formale
dichiarazione, ha accettato  di eseguire il servizio  con il ribasso del 13 % proposto dal Responsabile del
Procedimento;
  
Ritenuto, pertanto, affidare alla ditta F.lli Canarozzo e Figli snc di Canarozzo Salvatore, con sede a Nicosia
via Mammafiglia,1, il  “ Servizio di noleggio a caldo, ovvero operatore di consumi, di vari mezzi meccanici”,
con il ribasso del 13% da applicarsi fino all’esaurimento dell’importo a base d’asta di €. 19.019,42,   e con le
modalità previste nel capitolato d’oneri;
 
Accertato che  è stata acquisita agli atti di ufficio:
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR n.445/2000 con cui la ditta dichiara, di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ed attestante la regolarità
contributiva nei confronti degli Istituti previdenziali competenti per territorio”;
certificazione attestante la capacità tecnica della ditta per l’esecuzione del servizio di che trattasi;
 
DATO ATTO:
che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in forma
pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata trattandosi
  di importo inferiore a € 40.000.00;
-  che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
-  che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
Visto il vigente Ordinamento finanziario e contabile, dlg267/2000-parte II capoI-Entrate e capo II spese capo

2

Comune di Nicosia Determina 2016 2122 30-12-2016



IV – Principi di gestione e controllo di gestione
 
VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs n.50/2016 ;
VISTO l’art. 183 del    D.Lgs 267/2000 ;
VISTO la L.127/97, come recepita dalla L.R. n. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare l'art.13 della L.R. 30/2000;
VISTO l' OO.EE.LL Regione Siciliana;
 

DETERMINA
 

Di provvedere all'affidamento del  servizio, di cui in premessa, mediante il sistema dell’acquisizione in
economia ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 previa indagine di mercato tra le ditte operanti nel
settore sul territorio  e di approvare il capitolato d’oneri, con allegato DUVRI e relativo  computo metrico,
allegati al presente provvedimento a farne parte integrante;
Di affidare alla Ditta F.lli Canarozzo e Figli snc di Canarozzo Salvatore, con sede a Nicosia via
Mammafiglia,1, il “servizio di noleggio a caldo, ovvero operatore di consumi, di vari mezzi meccanici”  ,
con il ribasso del 13 % da applicarsi fino all’esaurimento dell’importo a base d’asta di €. 19.019,42  e,
comunque, dalla data del verbale di consegna e  con le modalità previste nel citato capitolato d’oneri,  
 
Accertato che  è stata acquisita agli atti di ufficio:
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR n.445/2000 con cui la ditta dichiara, di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ed attestante la regolarità
contributiva nei confronti degli Istituti previdenziali competenti per territorio”;
certificazione attestante la capacità tecnica della ditta per l’esecuzione del servizio di che trattasi;
 
Di dare atto:
-  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in forma
pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata trattandosi
di lavori di importo inferiore a € 40.000.00;
- che ai sensi della L.136 del 13/08/2010 il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il seguente:
    CIG. Z1B1CC0389
Di impegnare la somma complessiva  di € 23.748,57, necessaria per l’espletamento del servizio in oggetto, nel
bilancio pluriennale 2017 al cap.3089/00  come di seguito:
 
Capitolo/

Articolo

Movimento Descrizione Missione Programma Titolo Macroaggregato CP/
FPV

Importo   

 

 3089  
Interventi
viabilità
rurale

10 5 2 202 CP €
23.748,57

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti
indicati nel bilancio preventivo –PEG – e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L.
n.78/2009 convertito nella legge n.102 del 03/08/2009;
Di approvare il crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs.
n.118.del 23/06/2011 e del DpCM del 28/12/2011;
 
Di dare atto, altresì:
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
 - che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza

3

Comune di Nicosia Determina 2016 2122 30-12-2016



dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
Di disporre che la presente determina sia affissa sul sito istituzionale del Comune nella sez. “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art. 1 c.32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 e art. 33 Dlgs 37/2013 e sul sito del
Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016.
.
Il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria
resa ai sensi dell’art.153, comma 5 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

 
 
Dalla Residenza Municipale, 30-12-2016

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “SERVIZIO DI
NOLEGGIO A CALDO, OVVERO OPERATORE DI CONSUMI, DI VARI MEZZI
MECCANICI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A) DEL
D.LGS.50/2016 - CIG Z1B1CC0389”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 30-12-2016
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:

4

Comune di Nicosia Determina 2016 2122 30-12-2016



 
Piano F

inanziario
Capitolo Spesa Impegno

Numero
Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

U.2.02.01.09.013 . 0 2991 0,00 23.748,57 0,00

.

.

 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano F
inanziario

Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

.

 .

 .

 
 

Dalla Residenza Municipale, 30-12-2016
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

 

5

Comune di Nicosia Determina 2016 2122 30-12-2016



 

Comune di Nicosia
(Provincia Regionale di Enna)

 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 709 del 28-12-2016

 

 
OGGETTO SERVIZIO DI NOLEGGIO A CALDO, OVVERO OPERATORE DI

CONSUMI, DI VARI MEZZI MECCANICI AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART.36 C.2 LETT.A) DEL D.LGS.50/2016 - CIG Z1B1CC0389

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

 

Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione

 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
Dalla Residenza Municipale lì 30-12-2016
 
 

Il Dirigente

Dott. LI CALZI GIOVANNI

 

 
 

1

Comune di Nicosia Determina 0 0 00-00-0000



 

 

1. OGGETTO  DELL’APPALTO 
Il presente capitolato ha per oggetto il nolo a caldo delle macchine operatrici, 

indicate al successivo punto 7.  

Il nolo a caldo dei mezzi in argomento serve per gli interventi che si renderanno 

necessari nel territorio del Comune di Nicosia. 

La ditta affidataria in occasione dei lavori di che trattasi dovrà garantire il 

noleggio contemporaneo dei mezzi di seguito indicati ed aventi tutti le 

caratteristiche minime riportate al successivo punto 7. La prestazione dovrà 

avvenire dal lunedì al sabato negli orari diurni. Nel caso di festività non 

saranno riconosciute maggiorazioni di sorta. 

 

2. DURATA DELL’APPALTO 
I lavori avranno una durata sino all’esaurimento della somma d’appalto posta a 

base di gara, a decorrere dalla data di affidamento.  

L'Amministrazione inoltre si riserva il diritto di risolvere e/o modificare il contratto 

nell’ipotesi in cui intervengano fatti e circostanze non prevedibili che impediscano 

l’esecuzione degli interventi. 

 

3. SUBAPPALTO 

Non è consentito subappalto. È vietata la cessione del contratto anche parziale. 

 

4. ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
L’esecuzione della fornitura di nolo prevista in appalto sarà ordinata e modulata 

dal Dirigente UTC o dal Direttore di esecuzione del Contratto. 

Il servizio deve essere effettuata nei giorni feriali e negli orari disposti dal Direttore 

di esecuzione del Contratto. In caso di necessità questi potrà chiedere 

l’espletamento della fornitura in giorni festivi senza che ciò comporti ulteriore 

spesa. 

L’esecuzione della fornitura deve essere assicurata entro e non oltre il termine di 

dodici ore a partire dall’ordine. 

Il servizio in oggetto del presente capitolato per nessun motivo può essere 

dall’Appaltatore sospeso o abbandonato o disatteso del tutto o parzialmente durante 

la sua effettuazione. 

 

5. GESTIONE DELLA FORNITURA 



 

 

Il servizio deve essere svolto dall’Appaltatore con propri mezzi, con proprio 

personale ed a proprio rischio, secondo la usuale formula del “Nolo a caldo”. E’ 

pertanto compresa ogni spesa per fornire in cantiere i macchinari e i mezzi d’opera 

in perfetto stato di servibilità e provvisti di tutti gli accessori necessari al loro 

funzionamento; i prezzi sono quindi comprensivi della mano d’opera, del 

combustibile, dei lubrificanti, lavaggio e pulizia, dei materiali di consumo, del 

conducente e/o manovratore e di quant’altro non meglio 

specificato, utile per dare il servizio completo a perfetta regola 

d’arte. 

Nel prezzo del noleggio sono pure compresi e compensati: gli oneri relativi al 

trasporto dei mezzi in cantiere ed il loro allontanamento a lavoro finito, qualunque 

chilometraggio effettuato durante il noleggio, l’eventuale montaggio, smontaggio 

dei meccanismi, nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi. 

Per il noleggio dei mezzi d’opera, saranno corrisposti i relativi prezzi di elenco 

per le ore di effettivo lavoro, rimanendo escluso ogni compenso per eventuali 

fermo macchina e perdite di tempo. 

E’ a cura dell’Appaltatore la fornitura al personale delle attrezzature 

necessarie all'esecuzione della fornitura affidata. 

 

6. OBBLIGHI   DELL’APPALTATORE 
Prima dell’inizio del servizio, pena la decadenza dell’aggiudicazione stessa, 

l’impresa aggiudicataria dovrà presentare il piano operativo di sicurezza  relativo 

alla conduzione del servizio, nel rispetto delle  norme di cui alla vigente 

legislazione in materia nonché la documentazione prevista dal D. Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e sottoscrivere il DUVRI allegato al presente affidamento. 

Infine l’appaltatore è obbligato: 

• a curare tutti gli adempimenti che, in virtù del presente capitolato, sono di 

sua competenza; 

• ad osservare le disposizioni di legge ed i regolamenti in materia di sicurezza 

e igiene sui luoghi di lavoro; 

• a segnalare immediatamente al Dirigente UTC, quelle situazioni rilevanti 

che possano obiettivamente intralciare il regolare svolgimento del servizio 

affidato con il presente appalto, denunciando qualsiasi fatto e/o 

circostanza dovuta al comportamento di terzi. 

Le richieste e le disposizioni impartite dall’Amministrazione sono impegnative 



 

 

per l’appaltatore, il quale deve darne subito esecuzione in virtù degli obblighi 

derivanti dal presente Capitolato d’Oneri. 

 

7. IMPORTO A BASE DI GARA DELLA FORNITURA 
L’appalto ha per oggetto la fornitura di noli a caldo dei seguenti mezzi 

meccanici: 
 

Descrizione della fornitura del nolo Unità di Misura Prezzi unitari 

Nolo di piattaforma aerea autocarrata a braccio telescopico con 
rotazione del braccio di 360° …. 

€/ora 50,73 

Nolo di Miniescavatore cingolato da q.li 18, con benna, cucchiaio, 
lama o martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, 

lubrificante, conducente, …. 
€/ora 

36,53 

 

Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 27, con benna, cucchiaio, 
lama o martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, 

lubrificante, conducente, trasporto in loco….. 
€/ora 

 

40,58 

Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 55, con benna, cucchiaio, 
lama o martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, 

lubrificante, conducente, trasporto in loco…. 
€/ora 

 

50,73 

Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 80, con benna, cucchiaio, 
lama o martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, 

lubrificante, conducente, trasporto in loco…. 
€/ora 60,87 

Nolo di Camion con gru, il tutto completo di accessori d'uso, del 
carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 

funzionante compreso manovratore….. 
€/ora 50,73 

Nolo di  BOBCAT da q.li 25, il tutto completo di accessori d'uso, del 
carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 

funzionante compreso manovratore…. 
€/ora 39,51 

 

I prezzi unitari dei noli sono onnicomprensivi dei viaggi di andata e ritorno dei mezzi 

dai siti d’intervento, dei carburanti, dei lubrificanti, degli operatori dei mezzi, degli 

oneri previdenziali e assicurativi e per la sicurezza ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 

81 e ss.mm.ii., e di quant’altro non specificato e non sono soggetti a revisione 

prezzi. 

Le quantità previste in appalto, meglio riscontrate nel computo metrico estimativo, per 

ogni mezzo noleggiato sono suscettibili di eventuali variazioni dettate dalle reali 

esigenze operative derivanti dallo stato dei luoghi. 

Il prezzo complessivo ammonta a € 19.152.07 al lordo dei costi per la sicurezza 
incidenti per €. 132,65, per un importo netto di €. 19.019,42. 
 La durata di ogni intervento è contabilizzata dall’inizio delle operazioni per le quali il/i 

mezzo/i è/sono impiegato/i fino al completamento delle stesse in situ. 



 

 

Tutti i costi riportati nel presente Capitolato d’Oneri sono al netto dell’I.V.A.. 

I mezzi che saranno forniti per l’esecuzione degli interventi oggetto del 

presente appalto, pena la rescissione del contratto, devono essere conformi 

a tutte le vigenti norme di settore in materia di sicurezza e salute sui luoghi 

di lavoro. 

 

8. MODALITA’ DI CONTABILIZZAZIONE NOLI 
L’unità minima di misurazione sarà pari a €/ora di prestazione.  

I noli saranno contabilizzati per ogni ora effettiva di lavoro a decorrere dal 

momento in cui il mezzo/i con il relativo operatore saranno messi a disposizione 

nel sito di intervento richiesto.  

Il trasporto dei mezzi sarà pertanto a carico dell’appaltatore. 

 

9. INFORTUNI E DANNI 
L’Appaltatore risponde direttamente dei danni alle persone ed alle cose comunque 

provocati nell'esecuzione della fornitura del nolo, restando a suo completo ed 

esclusivo carico qualsiasi risarcimento a terzi, senza diritto di rivalsa o di 

compensi nei confronti dell’Amministrazione. 

L’Appaltatore si obbliga altresì di esonerare l’Amministrazione assumendo la 

legittimazione passiva in un’eventuale azione giudiziaria. 

 

10. DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il soggetto preposto dall’UTC per la 

condotta operativa dell’affidamento. 

Il Direttore dell’esecuzione impartisce all’Appaltatore le necessarie disposizioni per 

la corretta esecuzione dell’affidamento mediante ordini di  servizio,  che  

l’Appaltatore deve eseguire senza potere in alcun caso sospendere, modificare o 

interrompere l’esecuzione dell’appalto. L’ordine di servizio non costituisce sede 

per la iscrizione di  eventuali  riserve  dell’Appaltatore. 

 

11. INIZIO DELL’APPALTO 
La data di inizio della fornitura verrà comunicata all’Appaltatore a mezzo di ordine 

di servizio del Responsabile del Procedimento/Direttore del servizio. 

L’Appaltatore, consapevole dell’urgenza connessa all’avvio della fornitura del nolo, 

si impegna a dare inizio all’intervento entro le 12 ore successive alla chiamata.  



 

 

12. CONTABILIZZAZIONE, FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato previa verifica favorevole delle 

quantità e qualità del servizio ritenuto accettabile dal Direttore dell’esecuzione del 

contratto sulla base di un computo metrico consuntivo. 

Dal pagamento saranno decurtate le eventuali penalità e sanzioni per 
disservizi e/o inadempienze.  
L'eventuale ritardato pagamento delle fornitura del nolo non fa sorgere il diritto di 

abbandono o di riduzione parziale delle forniture da parte dell’appaltatore, pena la 

risoluzione del contratto e ed il risarcimento degli eventuali danni provocati. 

Il pagamento della fornitura del nolo avverrà mediante emissione di apposito 
provvedimento di liquidazione della relativa fattura, previa verifica del 
regolare espletamento della fornitura, nonché previo riscontro, in sede 

amministrativa, della documentazione di rito, con indicazione delle eventuali 

penalità e sanzioni pecuniarie comminate per le violazioni alle norme del contratto 

e di capitolato. 

Con riferimento al d.p.r. 633/72, l’Appaltatore emetterà fattura per il corrispettivo 

contabilizzato e maturato al lordo delle penali. 

 

13. RESPONSABILITA’ ESCLUSIVA DELL’APPALTATORE 
L’esecuzione del servizio dovrà avvenire nell’assoluto e incondizionato rispetto di 

tutte le norme di legge, delle disposizioni di qualunque autorità, delle prescrizioni 

del presente Capitolato e delle disposizione impartite dal Direttore dell’esecuzione 

del contratto, nonché delle regole tecniche di sicurezza ed igiene vigenti e 

applicabili sia nazionali che locali; 

 

14. PENALI 
 

Nel caso in cui i mezzi non fossero messi a disposizione nei termini  

precedentemente stabiliti, la penale viene fissata in € 50,00 diconsi ( euro 

cinquanta) per ogni ora di ritardo.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di procedere alla rescissione 

in danno del contratto di appalto, con le modalità delle norme vigenti in materia, 

trascorse le 10 ore successive. 
Le penali disciplinate dal presente articolo sono applicate dal Direttore 

dell’esecuzione del contratto in sede di contabilizzazione e di pagamento dei 



 

 

corrispettivi spettanti all’Appaltatore. Gli  importi dovuti a seguito dell’applicazione 

delle penali saranno trattenuti sull’ammontare del primo pagamento utile 

successivo all’evento.  

L’importo complessivo delle penali, determinato dal direttore dell’esecuzione, non 

potrà superare il 10% dell’importo contrattuale d’appalto. 

 

15. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
L’amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il presente contratto quando 

l’ammontare delle penali raggiunga il 10% (dieci per cento) dell’intero corrispettivo 

contrattuale, comprensivo dell’importo delle prestazioni opzionali, fatto salvo il 

risarcimento del maggior danno. Resta in ogni caso fermo il diritto 

dell’Amministrazione di richiedere la risoluzione per inadempimento del presente 

contratto ai sensi dell’art. 1454 del codice civile, fatto salvo il risarcimento  del 

maggior danno. 

L’amministrazione potrà decidere di considerare il contratto risolto di diritto ai sensi 

dell’art. 1456 del codice civile qualora il Direttore dell’esecuzione del contratto 

accerti e contesti per iscritto all’Appaltatore: 

- la  mancanza  delle  autorizzazioni  richieste  per  lo  svolgimento  del  servizio 

oggetto  dell’appalto; 

- un'infrazione  in  materia  di  sicurezza  che  possa  determinare  il  fermo  delle 

prestazioni  oggetto  dell’appalto; 

- il reiterato mancato rispetto delle normative in materia retributiva e 

contributiva; 

- il ritardo nell’inizio del servizio o l’interruzione dello stesso si protragga oltre 

quindici giorni consecutivi; 

- il reiterato mancato rispetto delle disposizioni e normative vigenti in materia di 

igiene e sicurezza sul lavoro, tutela della salute e tutela dell’ambiente; 

 

16. RECESSO 

L’amministrazione si riserva la facoltà di recedere in qualsiasi momento dal contratto ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 109 del d.lgs. 50/2016. 

 

17. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Tutte  le  controversie  che  dovessero  insorgere  tra  le  parti  in  ordine  al  presente 

contratto d’appalto saranno devolute, in via esclusiva, al Foro di Enna. 



 

 

 

18. UFFICIO COMPETENTE 

L’Ufficio competente per la gestione del servizio è l’Ufficio 

Tecnico di Comunale. 

 



Pag.1  
N°  N.E.P.  D E S C R I Z I O N E  Quantita'  Prezzo Unit. Importo  

     
 
 
 Interventi vari di manitenzione nella viabilità Urbana  
 

1 2  NP.1  
 Nolo di piattaforma aerea autocarrata a braccio telescopico con rotazione 

del braccio di 360° continui con navicella di dimensioni variabili ed un 
angolo di rotazione di almeno 100°, possibilità di ef  

 Interventi Vari........  
 Giorni 5* Ore 8.00  40,000 
          SOMMANO   h = 40,000 50,73 2.029,20 
 

2 3  NP.2  
 Nolo di Miniescavatore cingolato da q.li 18, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Per Pulitura Caditoie, Cunette, rimozione detriti, sistemazione  
 scarpate etc....  
 Giorni n.4 * Ore 8.00  32,000 
 Giorni n.1 * Ore 3.50  3,500 
          SOMMANO   h = 35,500 36,53 1.296,82 
 

3 4  NP.3  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 27, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 4* Ore 8.00  32,000 
          SOMMANO   h = 32,000 40,58 1.298,56 
 

4 5  NP.4  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 55, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 2* Ore 8.00  16,000 
          SOMMANO   h = 16,000 50,73 811,68 
 

5 6  NP.5  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 80, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 2* Ore 8.00  16,000 
          SOMMANO   h = 16,000 60,87 973,92 
 

6 7  NP.6  
 Nolo di Camion con gru, il tutto completo di accessori d'uso, del 

carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 
funzionante compreso manovratore ed ogni altro eventuale onere  

 Interventi Vari........  
 Giorni 4* Ore 8.00  32,000 
          SOMMANO   h = 32,000 50,73 1.623,36 
 

7 8  NP.7  
 Nolo di  BOBCAT da q.li 25, il tutto completo di accessori d'uso, del 

carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 
funzionante compreso manovratore ed ogni altro eventuale o  

 Interventi Vari........  
 Giorni 5* Ore 8.00  40,000 
          SOMMANO   h = 40,000 39,51 1.580,40 
 
  A RIPORTARE  9.613,94 



 
Pag.2  

N°  N.E.P.  D E S C R I Z I O N E  Quantita'  Prezzo Unit. Importo  
 RIPORTO   9.613,94 
 
 
 1) Totale  Interventi vari di manitenzione nella viabilità  
 Urbana  9.613,94  
 
 
 Interventi vari di manitenzione nella viabilità Rurale  
 

8 3  NP.2  
 Nolo di Miniescavatore cingolato da q.li 18, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 3 * Ore 8.00  24,000 
          SOMMANO   h = 24,000 36,53 876,72 
 

9 4  NP.3  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 27, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 3* Ore 8.00  24,000 
 Giorni 1 * Ore 2.00  2,000 
          SOMMANO   h = 26,000 40,58 1.055,08 
 

10 5  NP.4  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 55, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 2 * Ore 8.00  16,000 
          SOMMANO   h = 16,000 50,73 811,68 
 

11 6  NP.5  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 80, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 2* Ore 8.00  16,000 
          SOMMANO   h = 16,000 60,87 973,92 
 

12 7  NP.6  
 Nolo di Camion con gru, il tutto completo di accessori d'uso, del 

carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 
funzionante compreso manovratore ed ogni altro eventuale onere  

 Interventi Vari........  
 Giorni 3* Ore 8.00  24,000 
          SOMMANO   h = 24,000 50,73 1.217,52 
 

13 8  NP.7  
 Nolo di  BOBCAT da q.li 25, il tutto completo di accessori d'uso, del 

carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 
funzionante compreso manovratore ed ogni altro eventuale o  

 Interventi Vari........  
 Giorni 4* Ore 8.00  32,000 
          SOMMANO   h = 32,000 39,51 1.264,32 
 
 
 
 2) Totale  Interventi vari di manitenzione nella viabilità Rurale  6.199,24  
 
 
 Interventi vari di protezione civile  
  A RIPORTARE  15.813,18 



 
Pag.3  

N°  N.E.P.  D E S C R I Z I O N E  Quantita'  Prezzo Unit. Importo  
 RIPORTO   15.813,18 

14 2  NP.1  
 Nolo di piattaforma aerea autocarrata a braccio telescopico con rotazione 

del braccio di 360° continui con navicella di dimensioni variabili ed un 
angolo di rotazione di almeno 100°, possibilità di ef  

 Interventi Vari........  
 Giorni 2* Ore 8.00  16,000 
 Giorni 1* Ore 0.35  0,350 
          SOMMANO   h = 16,350 50,73 829,44 
 

15 3  NP.2  
 Nolo di Miniescavatore cingolato da q.li 18, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni 1* Ore 8.00  8,000 
          SOMMANO   h = 8,000 36,53 292,24 
 

16 4  NP.3  
 Nolo di Miniescavatore cingolato, da q.li 27, con benna, cucchiaio, lama o 

martellone, il tutto completo di accessori d'uso, del carburante, lubrificante, 
conducente, trasporto in loco e perfettamente  

 Interventi Vari........  
 Giorni1* Ore 8.00  8,000 
          SOMMANO   h = 8,000 40,58 324,64 
 

17 7  NP.6  
 Nolo di Camion con gru, il tutto completo di accessori d'uso, del 

carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 
funzionante compreso manovratore ed ogni altro eventuale onere  

 Interventi Vari........  
 Giorni 2* Ore 8.00  16,000 
          SOMMANO   h = 16,000 50,73 811,68 
 

18 8  NP.7  
 Nolo di  BOBCAT da q.li 25, il tutto completo di accessori d'uso, del 

carburante, lubrificante, conducente, trasporto in loco e perfettamente 
funzionante compreso manovratore ed ogni altro eventuale o  

 Interventi Vari........  
 Giorni 3* Ore 8.00  24,000 
          SOMMANO   h = 24,000 39,51 948,24 
 
 
 
 3) Totale  Interventi vari di protezione civile  3.206,24  
 
 
 Oneri Sicurezza  
 

19 11  23.6.8  
 Guanti di protezione dal freddo, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed 

agli strappi, rischi per il freddo con resistenza al freddo convettivo e da 
contatto, forniti dal datore di lavoro e usati d  

 n.2  2,000 
          SOMMANO   cad = 2,000 2,30 4,60 
 

20 12  23.6.1  
 Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non 

scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e 
ancoraggio alla calotta, frontalino antisudor  

 N.2  2,000 
          SOMMANO   cad = 2,000 5,70 11,40 
 
 
  A RIPORTARE  19.035,42 



 
Pag.4  

N°  N.E.P.  D E S C R I Z I O N E  Quantita'  Prezzo Unit. Importo  
 RIPORTO   19.035,42 

21 13  23.6.11  
 Tuta ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, completa di due 

tasche, due taschini, tasca posteriore, porta metro e zip coperta, fornita dal 
datore di lavoro e usata dall'operatore  

 N.2  2,000 
          SOMMANO   cad = 2,000 34,10 68,20 
 

22 14  23.6.2  
 Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli 

con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), 
della sega circolare, lavori insudicianti, ecc  

 N.2  2,000 
          SOMMANO   cad = 2,000 15,90 31,80 
 

23 1  23.1.3.14  
 Coni per delimitazione di zone di lavoro, percorsi, accessi, ecc, di colore 

bianco/rosso in polietilene, forniti e posti in opera secondo le disposizioni e 
le tavole di cui al D.M. 10/07/2002. Sono  

 n. 15  15,000 
          SOMMANO   cad = 15,000 1,11 16,65 
 
 
 
 4) Totale  Oneri Sicurezza  132,65  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  A RIPORTARE  19.152,07 
 



 
Pag. 5  

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  
1 19.152,07 

 Interventi vari di manitenzione nella viabilità  
 Urbana  1 9.613,94 
 Interventi vari di manitenzione nella viabilità  
 Rurale  2 6.199,24 
 Interventi vari di protezione civile  2 3.206,24 
 Oneri Sicurezza  3 132,65 

 SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 19.152,07 
 Oneri sicurezza inclusi nei lavori (0,685485% sui lavori)  132,65
                                                             a detrarre  132,65 € 132,65 
 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 19.019,42 
 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
   IVA 22%  4.213,46
   Competenza Tecniche (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, c. 3) 2%  383,04

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  4.596,50 4.596,50 
 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 23.748,57

 lì 26/12/2016  

          IL PROGETTISTA  

 






















